1

Oitava Reunião de 2024
ATA DA DUCENTÉSIMA DÉCIMA NONA (218ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO

CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA
CATARINA – UDESC

Ao vigésimo quinto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, 1
na Sala A106 do CEPLAN, nesta cidade, reuniu-se ordinariamente o Conselho de Centro, em 2
conformidade com a Convocação número 219 (8ª de 2024), sob a presidência do Professor Delcio 3
Pereira. Estiveram presentes os conselheiros: Aline Cristina Pereira de Andrade, Débora Barni de 4
Campos, Édina Elisangela Zellmer Fietz, Ernesto Augusto Garbe, Flávio Marcello Strelow, Gabrielly 5
Silva e Silva, Luiz Cláudio Dalmolin, Oscar Khoiti Ueno, Sandro Keine e Vivian Cremer Kalempa. O 6
Presidente, cumprimentando os conselheiros, declarou aberta a sessão.  7
1 - Aprovação da ata da reunião anterior: Os conselheiros receberam por e-mail a minuta da ata 8
da reunião ordinária realizada em 30/09/24. O Presidente colocou a ata em discussão, não houve 9
interessados. Em votação a ata foi aprovada por unanimidade, a qual, após a reunião, será 10
encaminhada para assinatura dos conselheiros via SGPe. 11
2 - Expedientes:  12
2a) Posse dos novos conselheiros: Flávio Marcello Strelow, chefe do DSI e dos representantes 13
docentes: Édina Elisangela Zellmer Fietz e Agnaldo Vanderlei Arnold. 14
2b) Solicitações de relato em bloco: prof. Ernesto quanto aos itens 3.7 e 3.8; prof. Luiz Claudio quanto 15
aos itens 3.4 e 3.5; prof. Oscar quanto aos itens 3.9 e 3.10; prof. Delcio quanto aos itens 3.13 e 3.14. 16
Todas as solicitações foram aprovadas por unanimidade. 17
2c) Justificativa de ausência da Prof. Moacyr que está em licença. 18
3 - Ordem do dia: 19
3a) Processo 47373/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Alex Luiz De Sousa. Assunto: 20
Solicitação de pagamento de taxa de publicação em periódico internacional com apoio do Edital 21
PRODIP (homologação ad referendum). Relator: Débora Barni de Campos. A relatora explica que o 22
interessado apresenta toda a documentação necessária, o processo foi aprovado em todas as 23
instâncias e atendeu aos critérios necessários para aprovação, dando seu voto favorável à 24
homologação da decisão ad referendum por este conselho. O processo foi discutido brevemente, os 25
profs. Delcio e Débora parabenizaram o prof. Alex e o processo foi votado e homologado por 26
unanimidade. 27
3b) Processo 36424/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Ernesto Augusto Garbe. 28
Assunto: Afastamento de Servidor do País (homologação ad referendum). Relator: Débora Barni de 29
Campos. A relatora informa que se trata do pedido de afastamento com ônus limitado, para 30
participação em evento internacional. As despesas com transporte, hospedagem e alimentação foram 31
cobertas por recursos externos.  O afastamento ocorreu de 21 a 25 de outubro de 2024 e teve como 32
objetivo fortalecer os indicadores de cooperação internacional do DTI/CEPLAN e prospectar futuras 33
parcerias. O requerente cumpriu com as exigências da IN 002/2024 que rege a matéria. A relatora 34
deu voto favorável à homologação da decisão ad referendum. Em discussão o prof. Ernesto comentou 35
a sua participação no evento e foi parabenizado pela iniciativa. O prof. Luiz Claudio comentou sobre 36
esta modalidade de afastamento que constitui novas oportunidades para os docentes da UDESC. Em 37
votação o processo foi homologado por unanimidade. 38
3c) Processo 49099/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/DEG, Interessado: Débora Barni De Campos. 39
Assunto: Encaminha CI 33/2024, referente à nova composição de membros da comissão de ensino 40
de graduação. (homologação ad referendum). Relator: Vivian Cremer Kalempa. A relatora esclarece 41
que o processo trata da alteração da composição da comissão de ensino, regulada pela resolução nº 42
016/2013 CONSEPE, conforme disposto na portaria GDG/CEPLAN nº 056/2024, que modifica a 43
portaria GDG/CEPLAN nº 92/2023. Substitui-se o professor Mário Ezequiel Augusto pelo professor 44
Flávio Marcello Strelow. A relatora deu seu voto favorável à homologação da nova composição da 45
Comissão de Ensino do CEPLAN. Em discussão o prof. Delcio agradeceu aos profs. Mário e Flávio e a 46

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
54

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

K
55

H
05

J.

27

 2

prof. Débora deu as boas-vindas ao novo membro da Comissão. Em votação o processo foi 47
homologado por unanimidade. 48
3d) Relato em bloco Processo 44448/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Dieisson 49
Martinelli. Assunto: Credenciamento na disciplina 1SOR004 Sociologia das Organizações (grade 50
SIN231) do curso de Bacharelado em Sistemas de Informação (homologação ad referendum); 51
Processo: 44465/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Katiane Ruckl, Assunto: 52
Credenciamento na disciplina 2EPR004 Ética Profissional (grade SIN231) do curso de Bacharelado em 53
Sistemas de Informação (homologação ad referendum). Relator: Luiz Claudio Dalmolin. O relator 54
informa que ambos os processos atenderam às exigências requeridas para os devidos 55
credenciamentos, dando seu voto favorável à homologação. Em discussão o prof. Delcio esclarece 56
que os credenciamentos foram aprovados ad referendum para atender à necessidade do DSI que 57
precisou substituir o prof. Eduardo Gauche que acessou a licença-prêmio após terminar o mandato 58
como chefe interino do DSI. Em votação ambos os processos foram homologados por unanimidade. 59
3e) Processo: 44440/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Linconl Nilo Pereira. 60
Assunto: Credenciamento na disciplina 2ORG004 - Arquitetura e Organização de Computadores 61
(SIN231) do curso de Bacharelado em Sistemas de Informação. (homologação ad referendum); 62
Relator: Vivian Cremer Kalempa. A relatora explica que o interessado atende aos requisitos para o 63
credenciamento solicitado, descrevendo o critério observado, e deu seu voto favorável à homologação. 64
Em discussão, o prof. Delcio esclarece novamente que se trata de alterações no DSI também 65
referentes ao afastamento do prof. Gauche. O processo foi votado e homologado por unanimidade. 66
3f) Relato em bloco Processo 43721/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Alexandre 67
Borges Fagundes. Assunto: Solicitação de credenciamento: disciplina Ecologia Industrial (8ECO004). 68
Processo 43723/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Alexandre Borges Fagundes. 69
Assunto: Solicitação de credenciamento: disciplina Ética e Comportamento Organizacional (7COR004). 70
Relator: Ernesto Augusto Garbe. O relator explica que os processos estão instruídos de acordo com a 71
regulamentação da UDESC e o interessado atende aos requisitos, dando seu voto favorável à 72
aprovação dos processos. Em discussão não houve interessados. Em votação ambos os processos 73
foram aprovados por unanimidade. 74
3g) Relato em bloco Processo 49422/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/DEG, Interessado: Débora 75
Barni De Campos. Assunto: Proposta de Projeto "Formação Continuada" 2025 (PRAPEG). Processo 76
49425/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/DEG, Interessado: Débora Barni De Campos. Assunto: 77
Proposta de Projeto PRAPEG para estruturação do NAE-CEPLAN - 2025(PRAPEG). Relator: Oscar Khoiti 78
Ueno. O relator apresenta seu relato explicando que o projeto “Formação Continuada” tem como 79
objetivo contribuir para a melhoria do processo de instrumentação em atividades de ensino de 80
graduação e sua abordagem didático-pedagógica, já o projeto “Estruturação do NAE” objetiva 81
contribuir com o planejamento de ações que visam promover a acessibilidade dos estudantes público-82
alvo. O relator considerou que ambos os projetos têm objetivos aderentes ao Edital PRAPEG e que 83
estão instrumentalizados corretamente, dando seu voto favorável à aprovação. Em discussão a prof. 84
Débora esclarece que quando os departamentos necessitarem de recursos para promover 85
treinamentos internos, eventos e palestras, a Direção de Ensino pode disponibilizar os recursos dentro 86
destes projetos de ensino. Também ressaltou a importância da participação de todos em treinamentos, 87
especialmente no que diz respeito ao atendimento aos alunos portadores de necessidades especiais. 88
O prof. Delcio também ressalta a importância de atendimento a todas as necessidades que os nossos 89
alunos possam ter. Em votação o processo foi aprovado por unanimidade. 90
3h) Processo 49420/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/DEG, Interessado: Débora Barni De Campos. 91
Assunto: Projeto Atualização de Infraestrutura de Ensino 2025 (PRAPEG). Relator: Sandro Keine.  92
O relator apresenta seu relato explicando que o Projeto de Ensino apresentado está devidamente 93
estruturado conforme o Anexo 1 da Resolução nº 067/2022 – CONSUNI e tem por objetivo contribuir   94
para a   melhoria   do   processo   de instrumentação em atividades de ensino de graduação e sua 95
abordagem didático-pedagógica, dando voto favorável à aprovação. Em discussão não houve 96
interessados. Em votação o processo foi aprovado por unanimidade. 97

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
54

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

K
55

H
05

J.

28

 3

3i) Processo 48654/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/DEG, Interessado: Delcio Pereira. Assunto: 98
Proposta de Projeto de Ensino: "Engenharia de Produção para o Desenvolvimento Sustentável da 99
Comunidade". Relator: Sandro Keine. O relator apresenta seu relato explicando que o Projeto de 100
Ensino apresentado está devidamente estruturado conforme o Anexo 1 da Resolução nº 067/2022 – 101
CONSUNI e tem por objetivo integrar atividades de extensão ao currículo do curso de Engenharia de 102
Produção da UDESC  Planalto  Norte,  promovendo  a  formação  integral  dos  alunos  e contribuindo 103
para o desenvolvimento da comunidade local, no âmbito da UCE II. Deu seu voto favorável à 104
aprovação. Em discussão não houve interessados. Em votação o processo foi aprovado por 105
unanimidade. 106
3j) Relato em bloco Processo 48560/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Oscar 107
Khoiti Ueno. Assunto: Submissão de Projeto de Ensino - Edital 01_2024_ Programa de Apoio ao Ensino 108
de Graduação - PRAPEG. Processo 48320/2024, Origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Vivian 109
Cremer Kalempa. Assunto: Proposta de projeto de ensino intitulado "Reciclagem de Filamentos no 110
LABIND: Sustentabilidade e Economia Circular" - PRAPEG 01/2024. Relator: Delcio Pereira. O relator 111
explica que ambos os processos tratam de propostas para o PRAPEG. O projeto de ensino do prof. 112
Oscar, intitulado “A importância da prática da observação, sobre a correlação de parâmetros físicos e 113
metodológicos:  uma abordagem experimental prática laboratorial” objetiva desenvolver no 114
acadêmico, habilidade de observação de um processo produtivo, sob critérios de dados mensuráveis. 115
O projeto de ensino da prof. Vivian intitulado “Reciclagem de Filamentos no LABIND:  Sustentabilidade 116
e Economia Circular” objetiva promover a sustentabilidade no LABIND por meio da reciclagem de 117
filamentos plásticos de impressoras 3D. O prof. Delcio destaca que o CEPLAN conseguiu contemplar 118
os recursos disponibilizados pelo PRAPEG em sua totalidade com as propostas dos projetos 119
apresentados. Considerando que ambos os processos estão de acordo com a regulamentação 120
pertinente, deu seu voto favorável à aprovação de ambos os projetos. Não houve interessados na 121
discussão. Em votação ambos os processos foram aprovados por unanimidade. 122
4 - Comunicações Pessoais 123
A prof. Vivian informa que hoje é o último dia para inscrições no PAP, bem como último dia para 124
importação do currículo Lattes no sistema SAPI para participação no PAP. Hoje também é o último dia 125
para quem deseja solicitar contagem especial parental. A conselheira Aline destaca a participação dos 126
servidores do CEPLAN no JISUDESC, com uma delegação de 11 atletas, conquistando sete medalhas, 127
sendo 4 ouros, 1 prata e 2 bronzes. Aline também aproveita para já convidar os servidores para a 128
próxima edição dos Jogos com data prevista para 24 a 26 de outubro de 2025. O prof. Delcio 129
agradeceu também ao técnico Adriano Andrade que foi o chefe da delegação e tomou todas as 130
providências necessárias para a participação do CEPLAN no evento, e agradeceu aos servidores 131
participantes. O prof. Delcio divulga o curso de Pedagogia oferecido pelo CEAD em São Bento do Sul, 132
com polo na SEMED. O curso oferece vagas já para o próximo semestre e trata-se de uma turma do 133
CEAD sem a vinculação com a UAB e a gestão do curso é feita pelo CEAD em parceria com a SEMED. 134
O prof. Delcio ratifica o convite para a confraternização de fim de ano, com entrega de homenagens 135
aos servidores com mais de 10 anos de casa. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a 136
todos, declarou encerrada a reunião, da qual eu, Aline Volpi Valim, Secretária do CONCEPLAN, lavrei 137
a presente ata que, após lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos 138
demais membros do Conselho. São Bento do Sul, 25/11/2024. 139

Delcio Pereira (Presidente) 140

Aline Cristina Pereira de Andrade 141

Débora Barni de Campos 142

Édina Elisangela Zellmer Fietz 143

Ernesto Augusto Garbe 144

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
54

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

K
55

H
05

J.

29

 4

Flávio Marcello Strelow 145

Gabrielly Silva e Silva 146

Luiz Claudio Dalmolin 147

Oscar Khoiti Ueno 148

Sandro Keine  149

Vivian Cremer Kalempa 150

Aline Volpi Valim (Secretária) 151

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
54

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

K
55

H
05

J.

30

Assinaturas do documento

Código para verificação: WK55H05J

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALINE VOLPI VALIM (CPF: 048.XXX.519-XX) em 24/02/2025 às 16:20:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:02 e válido até 30/03/2118 - 12:34:02.

(Assinatura do sistema)

DÉBORA BARNI DE CAMPOS (CPF: 018.XXX.929-XX) em 24/02/2025 às 16:25:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:09 e válido até 30/03/2118 - 12:36:09.

(Assinatura do sistema)

ERNESTO AUGUSTO GARBE (CPF: 037.XXX.489-XX) em 24/02/2025 às 16:27:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:36 e válido até 30/03/2118 - 12:44:36.

(Assinatura do sistema)

ALINE CRISTINA PEREIRA DE ANDRADE (CPF: 006.XXX.789-XX) em 24/02/2025 às 16:37:25
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 21/09/2022 - 13:40:00 e válido até 21/09/2025 - 13:40:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

SANDRO KEINE (CPF: 684.XXX.409-XX) em 24/02/2025 às 16:49:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:34 e válido até 30/03/2118 - 12:36:34.

(Assinatura do sistema)

VIVIAN CREMER KALEMPA (CPF: 006.XXX.729-XX) em 24/02/2025 às 16:59:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:50 e válido até 30/03/2118 - 12:42:50.

(Assinatura do sistema)

OSCAR KHOITI UENO (CPF: 049.XXX.058-XX) em 24/02/2025 às 17:00:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:46:31 e válido até 30/03/2118 - 12:46:31.

(Assinatura do sistema)

FLÁVIO MARCELO STRELOW (CPF: 678.XXX.679-XX) em 24/02/2025 às 17:17:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:59 e válido até 30/03/2118 - 12:47:59.

(Assinatura do sistema)

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 24/02/2025 às 17:35:01
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 21/09/2022 - 16:36:00 e válido até 21/09/2025 - 16:36:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

LUIZ CLAUDIO DALMOLIN (CPF: 380.XXX.000-XX) em 24/02/2025 às 22:45:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:25 e válido até 30/03/2118 - 12:39:25.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTc1NDVfMTc1NzlfMjAyNF9XSzU1SDA1Sg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00017545/2024 e o código
WK55H05J ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.